Ne: Emissao
015 04.05.2011

BOLETIM TECNICO

Assisténcia Técnica Veicular

a

AGRALE

Linha de Produto
TODA LINHA VEICULAR

Assunto MOTOR DE PARTIDA (COM RELE AUXILIAR INCORPORADO)

Informamos a seguir modificacdes no sistema de partida dos motores MWM Série 10 (4.10TCA

e 6.10TCA) e Série ACTEON (4.12TCE), conforme aplicacao, relagao de pecas, e fotos abaixo:

MOTIVO: Liberacdo do motor de partida “Prestolite”, com relé auxiliar de partida incorporado.

APLICACAO CODIGO DO PRODUTO

CHASSI MA7.9TCA / MA7.9TCA CF 6009.000.850.00.3 | 6009.000.851.00.1 | 6009.000.852.00.9
CHASSI MA8.5TCA / MA8.5TCA RHD | 6007.000.200.00.5 | 6007.000.202.00.1

CHASSI MA8.5TCE Brasil/Argentina 6009.000.200.00.1 | 6009.000.202.00.7 | 6009.000.203.00.5
MA8.5TCE CF 6009.000.205.00.0 | 6009.000.204.00.3

CHASSI MA9.2TCA/ MA9.2TCA PF
Equador / MA9.2TCA CF

6010.000.100.00.1

6010.000.102.00.7

6010.000.103.00.5

6010.000.109.00.2

6010.000.111.00.8

CHASSI MA9.2TCE

6010.000.105.00.0

6010.000.106.00.8

6010.000.108.00.4

CHASSI MA9.2TCE CF

6010.000.113.00.4

6010.000.119.00.1

CHASSI MA10.0TCE PF
CHASSI MA10.0TCE URBANO

6010.000.110.00.0

6010.000.118.00.3

CHASSI MT12.0TCE Brasil / EAU

6112.000.011.00.4

6112.000.021.00.3

CHASSI MT15.0TCE Argentina

6112.000.520.00.4

CAMINHAO 13000TCA 6X2 TRUCK

6012.000.310.00.2

6012.000.311.00.0

ITENS RETIRADOS

SISTEMA ELETRICO - MOTOR
6012.301.091.00.4 Cj motor de partida 24V/4Kw 01 p¢
6012.011.036.00.0 Relé auxiliar partida 24V 01 p¢
6007.011.471.00.9 Cj suporte relé auxiliar (MA9.2TCA) 01 p¢
6012.011.040.00.2 Cj suporte relé auxiliar 4.12TCE 01 p¢
4101.047.086.05.5 Pf sex M8x16 933 8.8 znfe 02 pgs
4103.011.013.01.6 Arr lisa A8,4 125 znfe 02 p¢s
4103.012.009.02.1 Arr pressao A8 127 znfe 02 p¢s
4101.048.020.05.3 Pf sex M12x20 933 8.8 znam 02 pgs
4103.012.011.01.9 Arr pressao A12 127 znfe 02 pc¢s
6012.011.042.00.8 Cabo ligacao relé partida elétrica 01 p¢
6008.011.719.00.9 Cj ligacao 01 p¢
6007.011.472.00.7 Cabo de ligacdo (MA8.5TCE CF/MA9.2TCE CF) 01 p¢

1de 10 BT 015-11




ITENS ACRESCENTADOS

SISTEMA ELETRICO - MOTOR

CAMINHAO 9200TCE Brasil/Argentina

6013.101.304.00.1 | Cj motor de partida 24V (c/ relé incorporado) | 01 pc
*Componentes internos na ultima pagina deste documento
APLICACAO CODIGO DO PRODUTO
CHASSI MA15.0TCE 6012.000.500.00.8 | 6012.000.502.00.4
CHASSI MA12.0TCE 6012.000.009.00.0
X : - 6009.000.010.00.4 | 6009.000.011.00.2 | 6009.000.012.00.0
CAMINHAO 8500TCE Brasil/Argentina 5009.000.013.00.8
6010.000.010.00.2 | 6010.000.011.00.0 | 6010.000.012.00.8

6010.000.013.00.6

CAMINHAO 13000TCA Brasil/Argentina

6012.000.300.00.3

6012.000.301.00.1

6012.000.302.00.9

ITENS RETIRADOS

SISTEMA ELETRICO - MOTOR

6012.301.091.00.4 Cj motor de partida 24V/4Kw 01 p¢
6012.011.036.00.0 Relé auxiliar partida 24V 01 p¢
6012.011.040.00.2 Cj suporte relé auxiliar 4.12TCE 01 p¢
4101.047.088.05.1 Pf sex M8x20 933 8.8 znfe 02 pcs
4103.011.013.01.6 Arr lisa A8,4 125 znfe 02 p¢s
4103.012.009.02.1 Arr pressao A8 127 znfe 02 p¢s
4101.048.022.05.9 Pf sex M12x25 933 8.8 znam 02 p¢s
4103.012.011.01.9 Arr pressdo A12 127 znfe 02 p¢s
6012.011.042.00.8 Cabo ligacao relé partida elétrica 01 p¢
6008.011.719.00.9 Cj ligagéao 01 p¢
ITENS ACRESCENTADOS
SISTEMA ELETRICO - MOTOR
6013.101.304.00.1 | Cj motor de partida 24V (c/ relé incorporado) | 01 p¢
*Componentes internos na ultima pagina deste documento

APLICACAO CODIGO DO PRODUTO
VOLARE MA8B000TCA STD/EX (A8) 6008.000.450.00.4 | 6008.000.451.00.2
VOLARE MA8000TCA STD/EX (A8) RHD | 6008.000.455.00.3 | 6008.000.456.00.1

6013.000.024.00.7 | 6013.000.025.00.4 | 6013.000.026.00.2
VOLARE MAB000TCA E-MEC (V8) 6013.000.027.00.0 | 6013.000.028.00.8

6013.000.050.00.2 | 6013.000.051.00.0 | 6013.000.052.00.8
VOLARE MA8000TCA E-MEC (V8L) 6013.000.053.00.6

6013.000.030.00.4 | 6013.000.031.00.2 | 6013.000.032.00.0

VOLARE MA8000TCE STD/EX (W8)

6013.000.033.00.8

6013.000.034.00.6

6013.000.036.00.1

VOLARE MA8000TCE XL (W9)

6013.000.100.00.5

6013.000.103.00.9

6013.000.104.00.7

6013.000.105.00.4

6013.000.106.00.2

VOLARE MA8000TCE L (W8 FLY)

6016.000.300.00.4

6016.000.301.00.2

VOLARE MA9000TCE (W9 FLY)

6016.000.400.00.2

6016.000.401.00.0

6016.000.402.00.8

VOLARE MA12000TCE (W12)

6013.000.120.00.3

2de 10 BT 015-11




ITENS RETIRADOS

SISTEMA ELETRICO - MOTOR
6012.301.091.00.4 Cj motor de partida 24V/4Kw 01 p¢
6012.011.036.00.0 Relé auxiliar partida 24V 01 p¢
4101.047.086.05.5 Pf sex M8x16 933 8.8 znfe 02 pgs
4101.047.088.05.1 Pf sex M8x20 933 8.8 znfe (W8 /W8 FLY / W9) 02 pcs
4103.011.013.01.6 Arr lisa A8,4 125 znfe 02 p¢s
4103.012.009.02.1 Arr presséo A8 127 znfe 02 pgs
6012.011.042.00.8 Cabo ligacao relé partida elétrica 01 p¢
6007.011.472.00.7 Cabo de ligagéo 01 p¢

ITENS ACRESCENTADOS

SISTEMA ELETRICO - MOTOR
6013.101.304.00.1 | Cj motor de partida 24V (c/ relé incorporado) | 01 p¢

*Componentes internos na ultima pagina deste documento

DE PARA

6012.301.091.00.4 6013.101.304.00.1

3de 10 BT 015-11



NOTAS:

CONDICAO PARA ATENDER A REPOSICAO:

» 6012.301.091.00.4 Motor de partida (antigo) nao permanece para reposicao dos veiculos
ja comercializados. Montar novo motor de partida com relé incorporado cod. Agrale
6013.101.304.00.1, e com isso deverao ser eliminadas as pecas que faziam parte do

sistema antigo com relé auxiliar de partida separado, (relé auxiliar de partida / suporte relé
auxiliar / cabo ligacao relé auxiliar / cj ligagao)

OBS: Ao montar o motor de partida Prestolite novo 6013.101.304.00.1 (com relé incorporado),

em veiculos que usavam o motor de partida antigo (relé separado), devera ser observado
o “Procedimento Técnico” orientativo abaixo.

4de 10 BT 015-11



» 6012.011.036.00.0 Relé auxiliar de partida / 6007.011.471.00.9 Cj suporte relé auxiliar /
6012.011.040.00.2 Cj suporte relé auxiliar / 6012.011.042.00.8 Cabo ligagéo relé partida /
6008.011.719.00.9 Cj ligacdo permanecem como reposi¢do individual para os veiculos
comercializados, equipados com o sistema antigo (motor de partida com relé auxiliar
separado).

» 6013.101.304.00.1 Motor de partida (novo) (c/ relé auxiliar incorporado) € intercambiavel
para os veiculos ja comercializados, porém ao montar este, observar “Procedimento
Técnico” orientativo a seguir.

OBS: Modificacoes conforme BOLETIM DE PECAS MWM B.P. N2: Agrale/11, datado de

Abril/2011.

Modificacao implantada a partir do(s) seguinte(s) motor(es) MWM
Motor MWM 4.10 (4cc) E1T168837
Motor MWM 6.10 (6cc) G1T130527
Motor MWM 4.12 Acteon (4cc) D1A055067

~ 5defo ______________BTO511



Ne: Emissao
£ | PROCEDIMENTO TECNICO | (i ao 202"
AGRALE Assisténcia Técnica Veicular TODA LINHA VEICULAR

Assunto MONTAGEM DE MOTOR DE PARTIDA PRESTOLITE MODELO M101R 24V
(COM RELE DE PARTIDA INCORPORADOQO)

Informamos a seguir, “Procedimento técnico” orientativo para montagem do motor de partida
prestolite modelo M101R 24V, para toda linha de veiculos Agrale equipada com motores MWM
série 10 (4.10TCA e 6.10TCA) e Série ACTEON (4.12TCE).

MOTIVO: Liberacao de motor de partida Prestolite com relé de partida incorporado.

APLICACAO

VEICULOS AGRALE EQUIPADOS COM MOTORES MWM SERIE 10 (4.10TCA / 6.10TCA) e série
ACTEON (4.12TCE)

PROCEDIMENTO TECNICO

e Ter disponivel as seguintes pecas:
| 6013.101.304.00.1 | Motor de partida prestolite M101R 24V | 01 p¢ |

6013.101.304.00.1 Motor de partida
Prestolite M101R 24V c/ relé
incorporado

6 de 10 BT 015-11



e Desconectar o cabo positivo na bateria, para evitar que ao remover 0 motor de partida, o
cabo que vai conectado ao motor de partida encoste no chassi vindo a fechar curto-circuito.
Este cabo esta localizado junto a bateria do veiculo, vide figura abaixo:

Y . J

e Desconectar todos os cabos que estao conectados ao motor de partida Prestolite antigo
6012.301.091.00.4, conforme figuras abaixo:

B) Desconectar cabos que estdao no A) Desconectar cabo do automatico do
borne positivo do motor de partida motor de partida

e Remover o0 motor de partida antigo 6012.301.091.00.4, afrouxando os (03) parafusos de
fixacdo do mesmo (estes pf serao usados no motor partida novo, conforme figuras abaixo:

BT 015-11




Parafusos que fixam o motor de partida

OBS: Observar que, em um dos parafusos se encontra ligado o cabo de aterramento do chassi, cuidar

para a posicao que o mesmo esta montado, e montar na mesma posicao quando instalar o novo motor de
partida 6013.101.304.00.1

e Desconectar o cabo de ligagédo preto (A) (cabo que aciona o relé auxiliar), este cabo sera
conectado no novo motor de partida, no relé incorporado.

e Remover cabos de ligacdo (B) (estes cabos ndo serdo mais utilizados).

e Remover o relé auxiliar de partida (C).

e Remover o suporte do relé auxiliar de partida (alguns veiculos possuem este suporte
montado).

OBS: O relé auxiliar podera estar fixado na longarina do veiculo, ou no bloco do motor diesel.
Este relé auxiliar ndo sera mais utilizado.

® Montar motor de partida Prestolite M101R 24V com relé incorporado c6d. 6013.101.304.00.1
® Fixar com parafusos do motor de partida antigo, e aplicar torque de 4,0 a 5,0 kgf.m
® Conectar cabo de aterramento do chassi no mesmo parafuso que se encontrava antes.

8 de 10 BT 015-11



® Conectar os cabos no borne positivo do motor de partida, e aplicar torque de 1,5 a 1,8 kgf.m

® Conectar cabo preto, no relé auxiliar de partida incorporado ao motor de partida, e , aplicar
Torque de 0,3 a 0,4 kgf.m

e Certifique-se que nenhum cabo alterado fique atritando entre si ou em outra pega.
® Conectar cabo positivo na bateria.

NOTAS:

» Duvidas, entrar em contato com Depto. P6s-Vendas Agrale.

_ edefto ______ BTOI511



AGRALE

AGRALE FE'NI;%

COMPONENTES MOTOR DE PARTIDA COM RELE AUXILIAR INCORPORADO

COMPONENTES DEL MOTOR DEL ARRANQUE CON EL RELE AUXILIAR INCORPORADO

COMPONENTS FOR STARTER MOTOR WITH AUXILIARY RELAY INCORPORATED

MOTOR DE PARTIDA
MOTOR DEL ARRANQUE
STARTER MOTOR

6013.101.304.00.1

CHAVE MAGNETICA
CJ. SOLENOIDE

-,|6013.101.362.00.9

CJ. AMORTECEDOR
KIT JUNTAS REDUCTOR
AMORTIGUADOR
GEAR BOX SEALS

6013.101.372.00.8

CJ. ALAVANCA
CJ. PALANCA
LEVER

Item sem
Reposicao

SOLENOID
CJ. IMPULSOR ] \
CJ. IMPULSOR i 6013.101.363.00.7
DRIVE
P

CJ. CUBREIMPULSOR
CJ. CUBREIMPULSOR
DRIVE END BRACKET

6013.101.364.00.5

CJ. REPARO BUCHAS
CJ. REPARACION BUJES
BUSH FOR REPAIR

6013.101.373.00.6

CJ. INDUTOR
CJ. CARCAZA
YOKE

Item sem
Reposicao

CJ. REPARO PARAFUSOS
CJ. REPARACION TORNILLERIA
BOLTS FOR REPAIR

Item sem
Reposicao

BOBINAS DE CAMPO
CJ. DEVANADO
FIELD COIL ASSY

6013.101.365.00.2

JUNTA DE VEDAGAO
JUNTA DE CIERRE
SEALING GASKET

6013.101.374.00.4

CJ. TAMPA TRASEIRA
C.J TAPA EXT. COLECTOR
COMMUTATOR END BRACKET

Item sem
Reposicao

PORTA-ESCOVAS

CJ. DEV. Y PLACA PORTAESCOB.

CJ. INDUTOR E PLACA
FIELD COIL AND BRUSH BOW
ASSY

6013.101.375.00.1

CJ. INDUZIDO
CJ. INDUCIDO
ARMATURE

6013.101.366.00.0

TUBO DRENAGEM
TUBO DRENAJE
DRAIN TUBE

Item sem
Reposicao

JGO.ESCOVAS
JGO. ESCOBILLAS

6013.101.368.00.6

CJ. RELE AUXILIAR
CJ. RELE AUXILIAR
AUX. RELAY ASSY

6013.101.367.00.8

BRUSHES
SUPORTE RELE
CJ. PORTAESCOVAS SOPORTE RELE Al Item S.e[P
PLACA PORTAESCOBILLAS 6013.101.369.00.4 RELAY SUPPORT Reposicdo
BRUSH PLATE —
CJ. CAIXA REDUTORA -

CJ. REDUCTOR =S, 1 q ' 6013.101.370.00.2 PARAFUSO FIXACAO CAIXA

GEAR BOX ASSY REDUTORA Item sem
TORNILLO FIJACION % ? Reposi¢io
CAJA REDUCTORA

CJ. ENGRENAGEMS
CJ. ENGRANAJES
GEARS

6013.101.371.00.0

GEAR BOX FIXING SCREW




